

La stagnazione (se non vera e propria contrazione) degli scambi commerciali internazionali è una delle manifestazioni più evidenti della crisi economica e finanziaria in atto a livello globale. Tale tendenza è ben evidente anche nei flussi di export ed import dell'Italia che, essendo cresciuti a tassi decisamente modesti (rispettivamente 1,1% e 0,3%), si trovavano nel 2008 su livelli nominali quasi identici a quelli dell'anno precedente, determinando un deficit di circa 11 miliardi e mezzo di euro (tre in più dell'anno precedente). Tuttavia, i dati relativi alla Liguria disegnano, un quadro molto più dinamico di quello nazionale: le esportazioni ed importazioni liguri sono cresciute nel 2008 del 9,4% e del 12,6 rispetto ai livelli del 2007 (anche nel caso ligure lo squilibrio fra la crescita di export e import ha comportato un'ulteriore crescita del disavanzo commerciale, salito a quasi 5,8 miliardi di euro).

I dati disaggregati indicano tassi di variazione positivi degli scambi in ciascuna provincia, fatta eccezione per Imperia, che già presentava i livelli più bassi e ha visto ridurre ulteriormente la sua quota sul totale regionale degli scambi internazionali, essendo sia le esportazioni sia le importazioni diminuite a tassi rispettivamente pari a 6,6% e 11,6% (Imperia è però anche l'unica provincia a presentare strutturalmente un saldo commerciale positivo, pari a circa 100 milioni di euro nel 2008). Fra le tre rimanenti province Genova (che resta la provincia con i flussi più consistenti) ha registrato il tasso di crescita delle esportazioni più elevato (14,2%) e quello meno elevato, ma comunque positivo, delle importazioni (5,1%). Le esportazioni originate dalla provincia di Savona sono aumentate del 6,5%, mentre le importazioni ad essa destinate sono aumentate ad un tasso elevatissimo (quasi del 24%), cosicché il loro ordine di grandezza è prossimo a quello di Genova (circa 4,5 miliardi di euro). Una dinamica squilibrata emerge anche a La Spezia, dove l'export è cresciuto ad un tasso di quasi il 4%, mentre le importazioni hanno registrato un incremento di oltre tre volte superiore (12,3%).

Sia le esportazioni sia le importazioni liguri presentano un elevatissimo livello di concentrazione settoriale. In particolare il settore manifatturiero rappresenta da solo oltre il 91% delle esportazioni, agricoltura caccia e silvicoltura poco meno del 5% e gli altri settori hanno un peso trascurabile. Le importazioni sono costituite sostanzialmente da due voci: il settore manifatturiero (53,3%) ed i “minerali energetici e non energetici” (43%); mentre il settore agricolo pesa per poco meno del 3%.

Dal punto di vista dinamico nel 2008 le esportazioni di prodotti trasformati e manufatti sono aumentate su base annua del 12,4%, a fronte di un aumento delle importazioni del 5,4%. Nel settore agricolo le esportazioni sono diminuite ad un tasso rilevante (oltre -12%), mentre le importazioni sono cresciute ad un tasso modesto (1%). Le importazioni di minerali energetici e non energetici, come effetto anche dell'incremento dei prezzi delle materie prime sui mercati internazionali, sono cresciute ad un tasso elevatissimo (27,8%).

La maggior parte degli scambi internazionali della Liguria ha come controparte un paese europeo (il 57% delle esportazioni, il 37 % delle importazioni ed il 43% dell'interscambio complessivo). Fra i partner non europei, i continenti più rilevanti sono Asia (24% dell'interscambio complessivo) e Africa (23%), mentre il continente americano segue a considerevole distanza (8,5%).

Infine, la crisi globale sembra aver inciso maggiormente sui flussi internazionali di capitale che non su quelli di beni. Gli investimenti esteri netti all'estero originati dalla Liguria (e calcolati al netto delle operazioni di disinvestimento) si sono ridotti nel 2008 di circa il 28% rispetto all'anno precedente, mentre quelli complessivi italiani si sono praticamente dimezzati. Il saldo dei flussi di investimento diretto provenienti dall'estero è destinato alla Liguria si è anch'esso ridotto ma ad un tasso decisamente inferiore, -3,4%, mentre molto più rilevante è stata la contrazione della stessa variabile a livello italiano (-16%).

**Tavola 16.1 Importazioni ed esportazioni per provincia - Anni 2006-2008 (migliaia di euro)**

PROVINCE	2006		2007		2008 (a)	
	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni
Imperia	329.914	360.348	279.961	371.876	247.456	347.398
Savona	3.680.492	984.146	3.664.566	1.021.995	4.537.045	1.087.935
Genova	4.019.215	2.377.374	4.427.534	2.668.186	4.651.540	3.045.919
La Spezia	1.227.752	487.984	1.350.884	662.764	1.516.625	688.899
<b>Liguria</b>	<b>9.257.372</b>	<b>4.209.853</b>	<b>9.722.944</b>	<b>4.724.820</b>	<b>10.952.666</b>	<b>5.170.151</b>
<b>ITALIA</b>	<b>352.464.683</b>	<b>332.012.885</b>	<b>373.339.814</b>	<b>364.743.919</b>	<b>377.283.956</b>	<b>365.806.090</b>

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero  
(a) Dati provvisori

**Tavola 16.2 Importazioni ed esportazioni per settore merceologico - Anni 2006-2008 (migliaia di euro)**

SETTORE	2006		2007		2008 (a)	
	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni
Agricoltura, caccia e silvicoltura	365.993	275.173	319.601	278.657	322.643	244.683
Pesca e piscicoltura	51.095	1.888	44.381	1.568	36.933	1.351
Minerali energetici e non energetici	3.716.608	6.721	3.685.948	11.093	4.710.503	10.796
Prodotti trasformati e manufatti	5.073.201	3.774.567	5.538.245	4.201.555	5.838.538	4.724.029
Energia elettrica, gas e acqua	37.348	5.445	125.755	15.725	34.323	12.890
Attività informatiche, professionali e imprenditoriali	9.632	1.418	1.139	302	549	291
Altri servizi pubblici, sociali e personali	856	1.617	7.316	2.111	8.298	4.121
Altre merci (b)	2.639	143.023	560	213.810	879	171.990
<b>TOTALE</b>	<b>9.257.372</b>	<b>4.209.853</b>	<b>9.722.944</b>	<b>4.724.820</b>	<b>10.952.666</b>	<b>5.170.151</b>

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero  
(a) Dati provvisori  
(b) Mercii dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie.

**Tavola 16.3 Importazioni ed esportazioni per settore merceologico e provincia - Anno 2008 (a) (migliaia di euro)**

PROVINCE	Agricoltura caccia silvicoltura	Pesca	Minerali	Prodotti trasform.	Energia elettrica gas e acqua	Servizi alle imprese	Altri servizi	Altre merci (b)	Totale
Imperia	37.619	3.712	86	205.992	0	0	46	0	247.456
Savona	137.861	4.098	3.648.496	746.265	0	4	322	0	4.537.045
Genova	140.089	26.840	922.595	3.519.488	34.323	537	6.802	867	4.651.540
La Spezia	7.073	2.284	139.326	1.366.794	0	9	1.128	12	1.516.625
<b>LIGURIA</b>	<b>322.643</b>	<b>36.933</b>	<b>4.710.503</b>	<b>5.838.538</b>	<b>34.323</b>	<b>549</b>	<b>8.298</b>	<b>879</b>	<b>10.952.666</b>
<b>ITALIA</b>	<b>9.809.957</b>	<b>807.735</b>	<b>68.579.167</b>	<b>288.340.743</b>	<b>2.248.117</b>	<b>202.641</b>	<b>623.230</b>	<b>6.672.366</b>	<b>377.283.956</b>
Esportazioni									
Imperia	128.757	1.133	329	210.076	0	0	2.185	4.918	347.398
Savona	78.869	52	2.032	999.941	0	1	23	7.017	1.087.935
Genova	36.808	161	6.199	2.844.544	12.890	290	1.651	143.375	3.045.919
La Spezia	249	5	2.236	669.467	0	0	262	16.679	688.899
<b>LIGURIA</b>	<b>244.683</b>	<b>1.351</b>	<b>10.796</b>	<b>4.724.029</b>	<b>12.890</b>	<b>291</b>	<b>4.121</b>	<b>171.990</b>	<b>5.170.151</b>
<b>ITALIA</b>	<b>4.992.420</b>	<b>211.824</b>	<b>1.719.879</b>	<b>350.195.137</b>	<b>342.674</b>	<b>52.110</b>	<b>378.938</b>	<b>7.913.107</b>	<b>365.806.090</b>

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero  
(a) Dati provvisori  
(b) Mercii dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie.

**Tavola 16.4.1 Importazioni ed esportazioni per aree geografiche - Anni 2006-2008 (migliaia di euro)**

AREE	2006		2007		2008 (a)	
	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni
EUROPA	3.631.158	2.584.845	4.022.542	2.794.695	4.004.443	2.915.955
Unione Europea (27 paesi)	2.839.135	2.285.201	3.277.889	2.472.770	3.394.670	2.574.998
Altri paesi europei	792.024	299.645	744.652	321.925	609.773	340.957
AFRICA	2.091.015	209.653	2.051.655	233.218	3.120.410	592.445
Africa settentrionale	1.348.875	143.227	1.310.497	141.616	1.991.190	524.639
Altri paesi africani	742.140	66.426	741.157	91.602	1.129.219	67.806
AMERICA	725.369	509.281	743.916	514.333	847.034	518.887
America settentrionale	390.601	340.572	414.609	364.013	503.834	333.937
America centro meridionale	334.768	168.708	329.307	150.320	343.200	184.950
ASIA	2.715.541	719.512	2.804.116	899.762	2.914.003	952.916
Medio Oriente	1.375.513	347.617	1.393.262	470.218	1.149.379	526.610
Asia centrale	163.531	110.503	101.080	169.171	217.582	121.149
Asia orientale	1.176.497	261.393	1.309.774	260.373	1.547.042	305.156
OCEANIA	93.863	64.596	100.393	105.221	66.176	52.598
ALTRI TERRITORI E DESTINAZIONI	426	121.965	323	177.591	600	137.350
<b>TOTALE</b>	<b>9.257.372</b>	<b>4.209.853</b>	<b>9.722.944</b>	<b>4.724.820</b>	<b>10.952.666</b>	<b>5.170.151</b>

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero

(a) Dati provvisori

**Tavola 16.4.2 Importazioni: principali paesi di origine - Anno 2008 (a)**

Paesi di origine	Valori in euro	incidenza % sulle importazioni totali
Libia	1.383.051.576	12,6
Germania	1.024.947.041	9,4
Cina	940.021.768	8,6
Nigeria	622.664.240	5,7
Francia	607.229.977	5,5
Azerbaijan	485.268.819	4,4
Stati Uniti	460.820.865	4,2
Spagna	453.881.643	4,1
Algeria	435.490.354	4,0
Paesi Bassi	351.533.093	3,2
Russia	286.887.232	2,6
Iraq	281.979.812	2,6
Camerun	277.945.994	2,5
Indonesia	209.826.031	1,9
Regno Unito	199.044.119	1,8
Siria	178.836.607	1,6
Danimarca	134.943.458	1,2
Arabia Saudita	121.336.707	1,1
Belgio	118.016.312	1,1
Austria	117.730.935	1,1

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero

(a) Dati provvisori

**Tavola 16.4.3 Esportazioni: principali paesi di destinazione - Anno 2008 (a)**

Paesi di origine	Valori in euro	incidenza % sulle importazioni totali
Francia	692.872.575	6,3
Germania	460.247.004	4,2
Algeria	355.896.115	3,2
Spagna	354.151.814	3,2
Stati Uniti	319.117.833	2,9
Iran	230.031.799	2,1
Paesi Bassi	200.406.774	1,8
Regno Unito	165.538.272	1,5
Emirati Arabi Uniti	153.923.395	1,4
Belgio	113.340.236	1,0
Svizzera	97.447.749	0,9
India	96.900.108	0,9
Giappone	87.301.422	0,8
Polonia	82.121.057	0,7
Cina	76.476.996	0,7
Libia	69.699.182	0,6
Turchia	67.993.023	0,6
Grecia	64.843.269	0,6
Austria	62.818.352	0,6
Russia	61.826.483	0,6

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero  
(a) Dati provvisori

**Tavola 16.5.1 Investimenti diretti all'estero (IDE) dell'Italia e della Liguria - Anni 2006-2008**  
(migliaia di euro)

PROVINCE	2006		2007		2008	
	LIGURIA	ITALIA	LIGURIA	ITALIA	LIGURIA	ITALIA
Investimenti	603.958	65.027.138	849.982	73.453.120	642.435	42.154.134
Disinvestimenti	147.026	36.999.103	124.315	26.095.617	120.694	17.629.665
Saldo	456.932	28.028.035	725.667	47.357.503	521.741	24.524.469

Fonte: Banca d'Italia  
NB Dati di flusso; non comprendono i crediti commerciali e le transazioni del settore bancario.

**Tavola 16.5.2 Investimenti diretti esteri (IDE) in Italia e in Liguria - Anni 2006-2008**  
(migliaia di euro)

PROVINCE	2006		2007		2008	
	LIGURIA	ITALIA	LIGURIA	ITALIA	LIGURIA	ITALIA
Investimenti	1.074.358	160.356.902	1.095.907	202.976.480	1.000.613	118.210.922
Disinvestimenti	155.220	135.758.222	183.193	178.360.878	118.865	97.534.762
Saldo	919.138	24.598.680	912.714	24.615.602	881.748	20.676.160

Fonte: Banca d'Italia  
NB Dati di flusso; non comprendono i crediti commerciali e le transazioni del settore bancario.